
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 814 del 06/06/2023 esecutiva il 09/06/2023 

 
 
 

 

    

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

814 06/06/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 163 05/06/2023 

 
OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1. “Piano per asili e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU - E095 LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
ADEGLIACCO – VIA SAN BERNARDO 23 – MIGLIORAMENTO DELLA 
PRESTAZIONE ENERGETICA CON INTERVENTO A CAPPOTTO, SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI, SOSTITUZIONE DEI PUNTI LUCE E INTERVENTO SULL’IMPIANTO 
TERMICO. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE CUP J98I21000270006 CIG 
9818238A4D. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
PREMESSO che: 

· con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

· con deliberazione di Consiglio comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 

· con deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

· con deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n 26 del 29.04.2023 di approvazione dell’aggiornamento della 
2^ variazione al Programma Triennale Lavori Pubblici 2022-2024, in cui l’opera in oggetto è stata 
prevista nell’annualità 2022 per l’importo di € 1.255.000,00  

 
RICORDATO che: 

• con il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, 
n. 74, recante scioglimento di alcune riserve di cui al decreto del Direttore generale del 8 settembre 
2022, n.57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca - 
Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1 ‘Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia’ FONDI PNRR NEXT GENERATION EU, è stato ammesso a finanziamento il suddetto 
progetto: ‘‘Riqualificazione energetica della scuola dell’infanzia di Adegliacco - Via San Bernardo 23 – 
miglioramento della prestazione energetica con intervento a cappotto, sostituzione serramenti, 
sostituzione dei punti luce e intervento sull’impianto termico per € 1.255.000,00; 
 

DATO ATTO che con propria determinazione n. 1649 del 12.12.2022 è stata accertata l’entrata di euro 
1.255.000,00 al Cap. 4201/31  (Cap. spesa 3401-31) del Bilancio di Previsione 2023 – 2025 del Comune di 
Tavagnacco “PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 (CUP J98I21000270006). 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO”; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 814 del 06/06/2023 esecutiva il 09/06/2023 

 
CONSIDERATE: 

• la deliberazione di Giunta comunale n.55 del 9.05.2023 di approvazione del progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
ADEGLIACCO – VIA SAN BERNARDO 23 – MIGLIORAMENTO DELLA PRESTAZIONE 
ENERGETICA CON INTERVENTO A CAPPOTTO, SOSTITUZIONE SERRAMENTI, SOSTITUZIONE 
DEI PUNTI LUCE E INTERVENTO SULL’IMPIANTO TERMICO” predisposto dall’Ufficio Tecnico Lavori 
Pubblici e Patrimonio a firma del Responsabile Unico del Procedimento arch. Francesco Marciano, per 
quanto riguarda le opere civili e dallo studio STZ Engineering a firma dell’Ing. Paolo Zuccolo per quanto 
riguarda le opere impiantistiche, in data 26.04.2023, per un importo complessivo dei lavori pari ad € 
995.252,19 di cui € 970.247,69 per lavori a base d’asta, € 25.004,50 per oneri di sicurezza ed € 
259.747,81 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per complessivi €1.255.000,00; 

• la propria determinazione n. 697 del 11.05.2023 con la quale è stato disposto di procedere all’appalto 
dei lavori di che trattasi, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla l. 120/2020 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al titolo IV del d.l. n. 
77/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021 e ai sensi del d.lgs. 36 del 31.03.2023 
(Nuovo Codice dei contratti Pubblici), mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara con consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici selezionati, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, dall’elenco degli operatori economici presenti nel portale delle stazioni 
appaltanti della Regione Friuli Venezia-Giulia e-AppaltiFVG e nell’elenco comunale degli operatori 
economici; 

 
DATO ATTO che: 

- con RDO rfq 48826 avviata in data 12.05.2023 sul portale della Regione Friuli Venezia Giulia e-
AppaltiFVG sono stati invitati a presentare offerta i 5 operatori economici individuati dalla stazione 
appaltante, come di seguito elencati: 

Operatore Economico Sede Legale P. Iva 

BORDON F.LLI S.r.l. VIA DELL’ARTIGIANATO N.97 – Z.I. NORD – 
33043 CIVIDALE DEL FRIULI (UD) 

01272370303 

MONTICOLO&FOTI IMPIANTI 
Srl 

FRAZIONE STAZIONE DI PROSECCO N.37/A – 
34010 SGONICO (TS) 

01098910324 

F & B COMPAGNIA 
COSTRUZIONI IMMOBILIARI 
SRL 

VIA MERANO N. 48 – 33045 NIMIS (UD) 01022600306 

DI PIAZZA VANTE SRL VIA STATALE N. 2/B 33023 COMEGLIANS (UD) 02114490309 

COSTRUZIONI CICUTTIN SRL VIA LIVELLI N. 7/9 – 33053 LATISANA(UD) 00163320302 

- il termine per la presentazione delle offerte, da ultimo fissato per le ore 12:00 del giorno 23.05.2023, è 
scaduto; 

- entro il termine perentorio di cui sopra sono pervenuti tre (2) plichi informatici, provenienti dai seguenti 
operatori economici, come risulta dalla registrazione telematica del portale eAppaltiFVG: 

 
 

Operatore Economico Data della Risposta 
 

  COSTRUZIONI CICUTTIN SRL 23.05.2023 09:35:53   

  F & B COMPAGNIA COSTRUZIONI 
IMMOBILIARI SRL 

23.05.2023 10:01:27   

 
- in data 23.05.2023 alle ore 14:15 si è proceduto ad aprire i plichi informatici presentati dai 2 operatori 

economici sopra elencati e la busta amministrativa di ciascuno, verificando la documentazione in essa 
contenuta ed è stata riscontrata la regolarità di tale documentazione in capo a ciascun operatore 
economico; 

- in data 23.05.2023, tutti gli operatori economici concorrenti sono stati pertanto ammessi alla fase 
successiva della gara; 

- alle ore 14:33 dello stesso giorno si è proceduto all’apertura della busta economica di ciascun operatore 
economico ammesso, e le offerte economiche risultano come di seguito descritte: 

COSTRUZIONI CICUTTIN SRL 3,83% 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 814 del 06/06/2023 esecutiva il 09/06/2023 

F & B COMPAGNIA COSTRUZIONI 
IMMOBILIARI SRL 

3,34% 

 
- la graduatoria risulta come di seguito riportata: 

 
1 COSTRUZIONI CICUTTIN SRL 3,83% 
2 F & B COMPAGNIA COSTRUZIONI 

IMMOBILIARI SRL 
3,34 

 
RITENUTO di: 

• approvare il verbale di data 01.06.2023, relativo alla procedura negoziata di cui in oggetto, svolta 
mediante RDO rfq 48826 sul portale della Regione Friuli Venezia Giulia e-AppaltiFVG: 

• aggiudicare l’appalto in oggetto all’ Impresa COSTRUZIONI CICUTTIN S.r.l. con sede a Latisana per 
un importo netto dei lavori di € 958.091,70 (€ 933.087,20 per lavori ed € 25.004,50 per oneri di 
sicurezza) più IVA 10% pari ad € 95.809,17 per complessivi € 1.053.900,87; 

• di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal 
responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, Patrimonio, viabilità e traffico in forza dell’atto sindacale 
prot. n. 9581 del 05.04.2023; 

• di dare atto che l’opera in oggetto, ricade nell'ambito dell'opera n. E095, finanziata con fondi PNRR– 
M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 
la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU -, e rimane assoggettata alle prescrizioni ed adempimenti 
previsti con riferimento ai finanziamenti PNRR; 

 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che l’aggiudicazione diventa 
efficace a seguito di verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

 
VISTI 
- il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- d.l. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla l. 120/2020 e s.m.i. la l.r. n. 14/2002 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. n .267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42 
del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014; 

- l’atto sindacale prot. n. 9581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio; 

 
D E T E R M I N A  

per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di approvare il verbale dd. 01.06.2023, riferito alla procedura RDO rfq.48826 svoltasi sul portale della 

Regione Friuli Venezia Giulia e-appaltiFVG per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione energetica della 
scuola dell’infanzia di Adegliacco – via San Bernardo 23 – miglioramento della prestazione energetica con 
intervento a cappotto, sostituzione serramenti, sostituzione dei punti luce e intervento sull’impianto termico; 

2. di aggiudicare l’appalto in oggetto all’impresa Impresa COSTRUZIONI CICUTTIN S.r.l. con sede a Latisana 
per un importo dei lavori pari di € 958.091,70 (€ 933.087,20 per lavori ed € 25.004,50 per oneri di sicurezza) 
più IVA 10% pari ad € 95.809,17 per complessivi € 1.053.900,87 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.053.900,87 sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2023 202
3 

9818238A4D S/3401/
31 

4-2 PNRR MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 
(CUP 
J98I21000270006). 
LAVORI 
RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA SCUOLA 
INFANZIA 
ADEGLIACCO (CAP. E 
4201,31) 

2 2 1 9 3 1.053.900,87 COSTRUZIONI CICUTTIN 
S.R.L.   cod.fisc. 
00163320302/ p.i. IT  
00163320302 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 814 del 06/06/2023 esecutiva il 09/06/2023 

4. di dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti 
dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii; 

5. di dare atto che il quadro economico dell’opera “Riqualificazione energetica della scuola dell’infanzia di 
Adegliacco – via San Bernardo 23 – miglioramento della prestazione energetica con intervento a cappotto, 
sostituzione serramenti, sostituzione dei punti luce e intervento sull’impianto termico”, a seguito 
dell’aggiudicazione, verrà così modificato: 

 
A IMPORTO LAVORI  Imponibile TOTALI 
 Lavori  € 933.087,20   
 Oneri sicurezza  €   25.004,50  
  Somma lavori  € 958.091,70 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE    
 IVA per lavori10%di A)  €   95.809,17  
 Spese tecniche art.11 comma 3 L.R. 14/2002  €   15.924,04  
 Spese tecniche   €   45.000,00  
 Contributo ANAC   €   410,00  
 Pubblicità  €     2.500,00  
 Contributo Reclutamento  €    50.000,00  
 Imprevisti e ribasso d’asta  €   87.265,09  
  Sommano S.A.  € 296.908,30 
  TOTALE  € 1.255.000,00 

 
6. di dare atto che il cronoprogramma è il seguente: 

 Anni Precedenti 2023 2024 2025 TOTALI 
STANZIATO € 0 € 1.255.000,00   € 1.255.000,00 

IMPEGNATO € 0 € 1.086.707,68   € 1.086.707,68 

7. di dare atto che il presente appalto è soggetto agli obblighi di cui all’art.3 della l. 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

8. di dare atto che l’opera in oggetto, ricade nell'ambito dell'opera n. E095, finanziata con fondi PNRR– M4C1 – 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia” - NEXT GENERATION EU -, e rimane assoggettata alle prescrizioni ed adempimenti previsti con 
riferimento ai finanziamenti PNRR. 

 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 814 del 06/06/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

814 06/06/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 163 09/06/2023 

 
OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1. “Piano per asili e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU - E095 LAVORI DI 
‘RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – VIA 
SAN BERNARDO 23 – MIGLIORAMENTO DELLA PRESTAZIONE ENERGETICA CON 
INTERVENTO A CAPPOTTO, SOSTITUZIONE SERRAMENTI, SOSTITUZIONE DEI PUNTI LUCE 
E INTERVENTO SULL’IMPIANTO TERMICO. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE CUP 
J98I21000270006 CIG 9818238A4D  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 09/06/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 1.053.900,87 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 9818238A4D S/3401/31 4-2 PNRR 
MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 
1 - 
INVESTIMENTO 
1.1 (CUP 
J98I21000270006
). LAVORI 
RIQUALIFICAZI
ONE 
ENERGETICA 
SCUOLA 
INFANZIA 
ADEGLIACCO 
(CAP. E 4201,31) 

2 2 1 9 3 1.053.900,87 COSTRUZIONI CICUTTIN 
S.R.L.  cod.fisc. 00163320302/ 
p.i. IT  00163320302 

978 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -1.053.900,87 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2023 2023   S/3401/31 4-2 PNRR MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 
(CUP 
J98I21000270006). 
LAVORI 
RIQUALIFICAZION
E ENERGETICA 
SCUOLA INFANZIA 
ADEGLIACCO (CAP. 
E 4201,31) 

2 2 1 9 3 -
1.053.900,
87 

 cod.fisc. / p.i.  93 977 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  



Comune di Tavagnacco – Determina n. 814 del 06/06/2023 

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023   S/3401/3
1 

4-2 PNRR MISSIONE 4 
- COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 
1.1 (CUP 
J98I21000270006). 
LAVORI 
RIQUALIFICAZIO
NE ENERGETICA 
SCUOLA 
INFANZIA 
ADEGLIACCO 
(CAP. E 4201,31) 

2 2 1 9 3  cod.fisc. / p.i.  3401/311     119 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 3401/31 2 2 1 9 3 2023 32.806,8
1 

,00 23/02/2023 23/02/2023     119 

2023 3401/31 2 2 1 9 3 2023 ,00 1.053.90
0,87 

31/12/2023   DET 814/2023 - 
COSTRUZIONI CICUTTIN 
SRL 

  119 

2023 3401/31 2 2 1 9 3 2023 1.222.19
3,19 

-
1.053.90
0,87 

31/12/2023       119 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/812 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 814 del 06/06/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

814 06/06/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 163 09/06/2023 

 
OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1. “Piano per asili e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU - E095 LAVORI DI 
‘RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – VIA 
SAN BERNARDO 23 – MIGLIORAMENTO DELLA PRESTAZIONE ENERGETICA CON 
INTERVENTO A CAPPOTTO, SOSTITUZIONE SERRAMENTI, SOSTITUZIONE DEI PUNTI 
LUCE E INTERVENTO SULL’IMPIANTO TERMICO. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE CUP 
J98I21000270006 CIG 9818238A4D  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 12/06/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 27/06/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 12/06/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


